УИД 58RS0017-01-2021-001733-98

№ 2-630/2021

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кузнецк Пензенской области 28 июля 2021 года 

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Афанасьевой Н.В.,

при секретаре Ионовой А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску ПАО «Сбербанк России» в лице филиала - Пензенское отделение № 8624 ПАО Сбербанк к ФИО6, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3 о расторжении договора и взыскании задолженности по кредитному договору,

УСТАНОВИЛ:

ПАО «Сбербанк России» в лице филиала Пензенского отделения № 8624 ПАО Сбербанк обратилось в суд с иском к ФИО7 о расторжении договора и взыскании задолженности по кредитному договору, указав, что ПАО «Сбербанк России» с ФИО1 заключен кредитный договор от 4.06.2015 № о предоставлении кредита в сумме 47000 руб. на срок 60 мес. под 22,5% годовых.

Согласно Индивидуальным условиям кредитования с содержанием Общих условий кредитования заемщик ознакомлен и согласен (п. 14). Погашение кредита производится заемщиком ежемесячными аннуитетными платежами (п. 6). 

В соответствии с Общими условиями кредитования погашение кредита и уплата процентов за пользование кредитом производится заемщиком ежемесячно аннуитетными платежами в платежную дату, начиная с месяца, следующего за месяцем получения кредита (п. 3.1). Платежная дата - календарный день, установленный для ежемесячного погашения кредита аннуитетными платежами, соответствующий дню фактического предоставления кредита (п. 1). Уплата процентов за пользование кредитом производится заемщиком в платежные даты в составе ежемесячного аннуитетного платежа, а также при досрочном погашении кредита или его части (п. 3.2). При несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и/или уплату процентов за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере, указанном в индивидуальных условиях кредитования (п. 3.3).

В п. 12 Индивидуальных условий кредитования указано, что за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредита и/или уплату процентов за пользование кредитом установлена неустойка в размере 20% годовых с суммы просроченного платежа за период просрочки с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, установленной договором, по дату погашения просроченной задолженности (включительно).

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом, в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. В силу ст. ст. 810, 819 ГК РФ - заемщик обязан возвратить кредитору, полученный кредит и уплатить проценты за пользование кредитом в размере, в сроки и на условиях кредитного договора.

По состоянию на 5.04.2021 задолженность ответчика составляет 72962,48 руб., в том числе: просроченный основной долг 37322,44 руб., просроченные проценты 35640,04 руб.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умерла.

ФИО1 оформлено заявление на страхование по добровольному страхованию жизни и здоровья в ООО Страховая компания «Сбербанк страхование жизни». Решение о признании заявленного события страховым случаем и о страховой выплате страховой компанией не принято.

Согласно официальному сайту Федеральной Нотариальной палаты к имуществу умершего должника заведено наследственное дело № у нотариуса ФИО5 Предполагаемым наследником умершей является ФИО7 (супруг). Полные сведения обо всех наследниках, принявших наследство, о составе наследственного имущества содержатся в наследственном деле, а также могут быть предоставлены регистрирующими органами по запросу суда.

После смерти наследодателя неисполненные им обязательства перед банком, в том числе по уплате процентов, должны быть исполнены его наследниками в пределах стоимости перешедшего к ним имущества.

Требование банка о досрочном возврате кредита не выполнено.

Ссылаясь на ст. ст. 309, 310, 314, 330, 331, 401, 807, 809-811, 819, 1112, 1175 ГК РФ, постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», просил расторгнуть кредитный договор от 4.06.2015 №, взыскать с ФИО7 в пользу ПАО «Сбербанк России» сумму задолженности по кредитному договору от 4.06.2015 № в размере 72962,48 руб., в том числе: просроченный основной долг 37322,44 руб., просроченные проценты 35640,04 руб., а также судебные расходы по уплате государственной пошлины 8388,87 руб.

Определением суда от 31.05.2021 произведена замена ненадлежащего ответчика ФИО7 на надлежащих ответчиков ФИО6, несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, опекуном которых является ФИО6, а также к участию по делу в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчиков привлечены ООО СК «Сбербанк страхование жизни», ФИО7 и орган опеки и попечительства в лице Управления образования г. Кузнецка Пензенской области.

Представитель истца ПАО «Сбербанк России» в судебное заседание не явился, извещен, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие и согласии на рассмотрение дела в порядке заочного производства.

Ответчик ФИО6, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3 в суд не явилась, извещалась надлежащим образом о слушании дела, ходатайств об отложении дела слушанием, уважительности причин неявки, не представила. При таком положении, неявка ответчика не препятствует судебному разбирательству, и, основываясь на нормах ч.ч. 3-5 ст. 167 и ч. 1 ст. 233 ГПК РФ, суд с согласия стороны истца, определил рассмотреть гражданское дело в порядке заочного производства.

Представитель третьего лица ООО СК «Сбербанк страхование жизни», третье лицо ФИО7 в суд не явились, извещены.

Представитель третьего лица Управления образования г. Кузнецка Пензенской области в суд не явился, извещен, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Суд, исследовав материалы гражданского дела, приходит к следующему.

В соответствии с Гражданским кодексом РФ (в редакции, действующей на момент возникновения спорных правоотношений) договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной (ст. 432).

Договор признается заключенным в момент получения лицом, направившим оферту, ее акцепта (п. 1 ст. 433).

Стороны могут заключить договор, как предусмотренный, так и не предусмотренный законом или иными правовыми актами (п. 3 ст. 421).

Стороны могут заключить договор, в котором содержатся элементы различных договоров, предусмотренных законом или иными правовыми актами (смешанный договор).

По кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора (ст. 819).

Кредитный договор должен быть заключен в письменной форме (ст. 820).

Если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором (п. 1 ст. 809).

Заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа (п. 1 ст. 810).

Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами (п. 2 ст. 811).

Сумма произведенного платежа, недостаточная для исполнения денежного обязательства полностью, при отсутствии иного соглашения погашает прежде всего издержки кредитора по получению исполнения, затем - проценты, а в оставшейся части - основную сумму долга (ст. 319).

Обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями (ст. 309).

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом (п. 1 ст. 310).

Надлежащее исполнение прекращает обязательство (ст. 408).

В соответствии с абз. 1-2 ст. 30 Федерального закона от 2.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности» отношения между Банком России, кредитными организациями и их клиентами осуществляются на основе договоров, если иное не предусмотрено федеральным законом. В договоре должны быть указаны процентные ставки по кредитам и вкладам (депозитам), стоимость банковских услуг и сроки их выполнения, в том числе сроки обработки платежных документов, имущественная ответственность сторон за нарушения договора, включая ответственность за нарушение обязательств по срокам осуществления платежей, а также порядок его расторжения и другие существенные условия договора.

Федеральный закон от 21.11.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» вступил в силу 1.07.2014 и применяется к договорам потребительского кредита (займа), заключенным после дня вступления его в силу (ст. 17 закона). 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» (в редакции на момент возникновения спорных правоотношений) договор потребительского кредита (займа) состоит из общих условий и индивидуальных условий. Договор потребительского кредита (займа) может содержать элементы других договоров (смешанный договор), если это не противоречит настоящему Федеральному закону.

Общие условия договора потребительского кредита (займа) устанавливаются кредитором в одностороннем порядке в целях многократного применения (ч.ч. 1 и 3 ст. 5).

Индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа) согласовываются кредитором и заемщиком индивидуально и включают в себя следующие условия: 1) сумма потребительского кредита (займа) или лимит кредитования и порядок его изменения; 2) срок действия договора потребительского кредита (займа) и срок возврата потребительского кредита (займа); 3) валюта, в которой предоставляется потребительский кредит (заем); 4) процентная ставка в процентах годовых, а при применении переменной процентной ставки - порядок ее определения, соответствующий требованиям настоящего Федерального закона; 6) количество, размер и периодичность (сроки) платежей заемщика по договору потребительского кредита (займа) или порядок определения этих платежей; 9) указание о необходимости заключения заемщиком иных договоров, требуемых для заключения или исполнения договора потребительского кредита (займа); 12) ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение условий договора потребительского кредита (займа), размер неустойки (штрафа, пени) или порядок их определения; 14) согласие заемщика с общими условиями договора потребительского кредита (займа) соответствующего вида; 15) услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату и необходимые для заключения договора потребительского кредита (займа) (при наличии), их цена или порядок ее определения (при наличии), а также подтверждение согласия заемщика на их оказание (ч. 9 ст. 5).

На момент заключения договора потребительского кредита (займа) полная стоимость потребительского кредита (займа) не может превышать рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть. В случае существенного изменения рыночных условий, влияющих на полную стоимость потребительского кредита (займа), нормативным актом Банка России может быть установлен период, в течение которого указанное в настоящей части ограничение не подлежит применению (ч. 11 ст. 6).

Банк России в установленном им порядке ежеквартально рассчитывает и опубликовывает среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) по категориям потребительских кредитов (займов), определяемым Банком России, не позднее чем за сорок пять календарных дней до начала квартала, в котором среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) подлежит применению (ч. 8 ст. 6).

Сумма произведенного заемщиком платежа по договору потребительского кредита (займа) в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств заемщика по договору потребительского кредита (займа), погашает задолженность заемщика в следующей очередности: 1) задолженность по процентам; 2) задолженность по основному долгу; 3) неустойка (штраф, пеня) в размере, определенном в соответствии с частью 21 настоящей статьи; 4) проценты, начисленные за текущий период платежей; 5) сумма основного долга за текущий период платежей; 6) иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском кредите (займе) или договором потребительского кредита (займа) (ч. 20 ст. 5).

Судом установлено, что 4.06.2015 между ОАО «Сбербанк России» и ФИО1 заключен кредитный договор № (индивидуальные условия кредитования), по условиям которого: сумма кредита – 

<

данные изъяты> руб., договор вступает в силу с даты его подписания сторонами и действует до полного выполнения сторонами своих обязательств по договору, срок возврата кредита - по истечении 60 месяцев с даты его фактического предоставления, процентная ставка 22,5% годовых, полная стоимость кредита – 22,512% годовых, цель его использования – на цели личного потребления (п.п. 1-4, 11). Заемщик принял на себя обязательства погашать кредит в размере 60 ежемесячных аннуитетных платежей (п. 6). За несвоевременное перечисление платежа в погашение кредита и/или уплаты процентов за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере 20% годовых от суммы просроченного платежа за период просрочки с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, установленной договором, по дату погашения просроченной задолженности по договору (включительно) (п. 12). С содержанием Общих условий кредитования заемщик ознакомлен и согласен. Общие условия кредитования выдаются кредитором по требованию заемщика (п. 14).

Согласно графику платежей по кредитному договору от 4.06.2015 № сумма ежемесячного платежа по кредиту составляет 

<

данные изъяты> руб., количество платежей – 60, сумма последнего платежа 

<

данные изъяты> руб.

В соответствии с Общими условиями предоставления, обслуживания и погашения кредитов для физических лиц по продукту Потребительский кредит, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения (в том числе однократного) заемщиком его обязательств по погашению кредита и/или уплате процентов за пользование кредитом по договору общей продолжительностью более чем 60 календарных дней в течение последних 180 календарных дней, кредитор имеет право потребовать от заемщика досрочно возвратить всю сумму кредита и уплатить причитающиеся проценты за пользование кредитом, неустойку, предусмотренные кредитным договором (п. 4.2.3).

4.06.2015 ФИО1 оформлено заявление на страхование по добровольному страхованию в ООО Страховая компания «Сбербанк страхование жизни», в котором она выразила согласие быть застрахованным лицом по договору страхования по рискам: смерть застрахованного лица по любой причине и установление застрахованному лицу инвалидности 1-й или 2-й группы, страховая сумма устанавливается единой и составляет 

<

данные изъяты> руб. (п. 3). Выгодоприобретателями являются ОАО «Сбербанк России» в размере непогашенной на дату страхового случая задолженности застрахованного лица по всем действующим на дату подписания настоящего заявления потребительским кредитам, в остальной части – застрахованное лицо (наследники застрахованного лица) (п. 4). Сумма платы за подключение к Программе страхования составляет 

<

данные изъяты> руб. 

Банк выполнил принятые на себя обязательства, перечислив заемщику ФИО1 кредит в полном размере единовременным зачислением на расчетный счет заемщика, открытый в банке, что подтверждается выпиской по счету №.

Согласно свидетельству о смерти, выданному 18.01.2017 Территориальным отделом ЗАГС г. Кузнецка и Кузнецкого района Управления ЗАГС Пензенской области, копии записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной указанным органом, ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти ФИО1 выплаты задолженности по указанному кредитному договору прекращены, последний платеж ею осуществлен 4.01.2017 в размере 1311,49 руб.

Как усматривается из расчета задолженности по кредитному договору № от 4.06.2015, предоставленному истцом, по состоянию на 5.04.2021 сумма задолженности ФИО1 составляет 72962,48 руб., в том числе: просроченный основной долг 37322,44 руб., просроченные проценты 35640,04 руб.

Суд доверяет представленному истцом расчету задолженности, поскольку он произведен в соответствии с требованиями действующего законодательства и условиями кредитного договора, со стороны ответчиков контррасчет суду предоставлен не был.

Из письма ООО СК «Сбербанк страхование жизни» от 27.01.2021 следует, что после поступления документов, касающихся наступления смерти ДД.ММ.ГГГГ кредитозаемщика ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, застрахованной в соответствии с Условиями участия в Программе добровольного страхования жизни и здоровья заемщика (страховой полис №), принять решение о признании заявленного события страховым случаем и о страховой выплате не представляется возможным.

В материалы дела документов о страховой выплате по страховому полису № в отношении ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ не представлено.

3.03.2021 ФИО7 (предполагаемому наследнику) банком направлено требование о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом в срок до 2.04.2021, общая сумма задолженности по состоянию на 3.03.2021 составляет 65958,55 руб. и расторжении кредитного договора от 4.06.2015 №.

Обязательства заемщиком ФИО1 по кредитному договору от 4.06.2015 № не исполнены, доказательств обратного суду не представлено.

Обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника (ст. 418 ГК РФ).

Согласно ст. ст. 1111 и 1112 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом. В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно ст. 1110 ГК РФ имущество умершего (наследство, наследственное имущество) при наследовании переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства.

На основании п.п. 1 и 2 ст. 1152, ст. 1153 и п. 1 ст. 1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно выписки из ЕГРН от 25.05.2021 ФИО1 принадлежит на праве общей долевой собственности 1/4 доля квартиры по адресу: 

<

адрес>.

Из предоставленных 28.05.2021 МКУ «Кузнецкий горархив» копий документов по приватизации жилого помещения, следует, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО7, ФИО1, ФИО4 и ФИО8, по 1\4 доли каждому.

Согласно копии акта о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной Территориальным отделом ЗАГС г. Кузнецка и Кузнецкого района Управления ЗАГС Пензенской области брак, между ФИО7 и ФИО1 прекращен ДД.ММ.ГГГГ.

Из сообщения начальника МРЭО г. Кузнецка УМВД России по Пензенской области от 27.05.2021 за ФИО1 транспортных средств не зарегистрировано (том 1 л.д. 149).

По сведениям о банковских счетах физического лица ФИО1 от 4.05.2021, представленным Межрайонной ИФНС России № 1 по Пензенской области, у ФИО1 имеется текущий счет в АО коммерческий межотраслевой банк «Экспресс-Волга», который ликвидирован. Счета в АО «Альфа-Банк», ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», АО «ОТП Банк» закрыты. Открыты счета по вкладам в ПАО Сбербанк России.

Из справки начальника Управления – ПФ РФ в г. Кузнецке Пензенской области (межрайонное) от 12.05.2021 следует, что пенсия за январь 2017 года ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, выплачена через кредитное учреждение.

Согласно сообщения нотариуса г. Кузнецка Пензенской области от 30.04.2021, наследственное дело к имуществу ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось. В производстве нотариуса имеется наследственное дело к имуществу ФИО4, которая фактически приняла наследство после своей матери ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не успев оформить своих наследственных прав, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельству о смерти, выданному ДД.ММ.ГГГГ Территориальным отделом ЗАГС г. Кузнецка и Кузнецкого района Управления ЗАГС Пензенской области ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Из материалов копии наследственного дела № к имуществу ФИО4, представленной нотариусом г. Кузнецка Пензенской области ФИО5, следует, что 27.01.2021 дети наследодателя ФИО6, действующая за себя лично и как опекун несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ (повторное), от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, приказы № и № от 10.11.2020 «О назначении ФИО6 опекуном несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3»), обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства и выдаче свидетельств о праве на наследство после смерти их матери ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Наследственное имущество состоит из доли в праве на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, доли в праве на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в том числе долю, которую она приняла после смерти матери ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не успев оформить своих наследственных прав (свидетельства о государственной регистрации права от 24.04.2013 и 5.05.2005).

Согласно статье 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (п. 1 ст. 416 ГК РФ).

Из разъяснений, содержащихся в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (ст. 128 ГК РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (п. 1 ст. 1175 ГК РФ) (п. 14).

Под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства (п. 58).

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (ст. 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (п. 1 ст. 416 ГК РФ) (п. 60).

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее) (п. 61).

Неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.) (п. 49).

Таким образом, ответчики по делу, принявшие наследство после смерти своей матери ФИО4, которая фактически приняла наследство после ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не успев оформить своих наследственных прав, умерла ДД.ММ.ГГГГ, являются должниками перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества в виде 1/4 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>, стоимость которой составляет 170820,15 руб. (683280,62 руб. /4) и определена судом согласно представленным в материалы дела доказательствам, выписке из ЕГРН от 18.05.2021 в соответствии с которой кадастровая стоимость квартиры составляет 683280,62 руб. и сторонами по делу не опровергнута, ходатайств о назначении судебной экспертизы об определении рыночной стоимости имущества на момент открытия наследства сторонами не заявлено. Не получение наследниками ФИО6, ФИО2 и ФИО3 свидетельств о праве на наследство по закону, отсутствие сведений о государственной регистрации их права общей долевой собственности на наследственное имущество (по 1/3 доли каждому на 1/4 доли квартиры) в силу положений п. 4 ст. 1152 ГК РФ не является основанием для признания ответчиков не принявшими наследство после смерти наследодателя ФИО4, которая фактически приняла наследство после ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Наличие иного наследственного имущества (движимого и недвижимого) судом не установлено.

Согласно п.п. 1 и 2 ст. 450 ГК РФ изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другими законами или договором.

По требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только: 1) при существенном нарушении договора другой стороной; 2) в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или договором.

Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора.

В соответствии с п. 2 ст. 453 ГК РФ при расторжении договора обязательства сторон прекращаются, если иное не предусмотрено законом, договором или не вытекает из существа обязательства.

При таких обстоятельствах в совокупности у суда имеются достаточные основания для удовлетворения исковых требований истца о расторжении кредитного договора от 4.06.2015 №, заключенного между ОАО «Сбербанк России» и ФИО1

Согласно ч. 3 ст. 60 Семейного кодекса РФ ребенок имеет право собственности на доходы, полученные им, имущество, полученное им в дар или в порядке наследования, а также на любое другое имущество, приобретенное на средства ребенка.

На основании ч. 5 ст. 37 ГПК РФ права, свободы и законные интересы несовершеннолетних, не достигших возраста четырнадцати лет, а также граждан, признанных недееспособными, защищают в процессе их законные представители - родители, усыновители, опекуны, попечители или иные лица, которым это право предоставлено федеральным законом.

На основании изложенного, оценив представленные и исследованные судом доказательства, поскольку наследниками принято наследственное имущество стоимостью, превышающей размер заявленной к взысканию задолженности по кредитному договору, они несут полную ответственность по задолженности наследодателя перед банком по основному долгу и процентам по кредиту, с учетом стоимости перешедшего к ответчикам наследственного имущества, достаточного для погашения кредитных обязательств наследодателя, суд считает заявленные истцом требования подлежащими удовлетворению, в связи с чем, полагает необходимым, в пределах стоимости наследственного имущества взыскать в солидарном порядке с ФИО6, ФИО2 и ФИО3 в пользу ПАО «Сбербанк России» задолженность по кредитному договору от 4.06.2015 № в размере 72962,48 руб., в том числе просроченную задолженность по основному долгу 37322,44 руб. и просроченные проценты 35640,04 руб. 

На основании ст. 88, ч. 1 ст. 98 ГПК РФ, с учетом удовлетворения иска, суд считает необходимым взыскать с ответчиков в солидарном порядке в пользу ПАО «Сбербанк России» государственную пошлину в размере 8388,87 руб. (72962,48 руб. - 20000 руб. * 3% + 800 руб.), уплаченную согласно платежному поручению от 21.04.2021 № в соответствии с пп. 1 п. 1 ст. 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 194-199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Иск ПАО «Сбербанк России» в лице филиала - Пензенское отделение № 8624 ПАО Сбербанк удовлетворить.

Расторгнуть кредитный договор от 4.06.2015 №, заключенный между ОАО «Сбербанк России» и ФИО1.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО6, ФИО2 и ФИО3 в пользу ПАО «Сбербанк России» в лице филиала - Пензенского отделения № 8624 ПАО Сбербанк в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества после смерти ФИО1, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, задолженность по кредитному договору от 4.06.2015 № в размере 72962 (семьдесят две тысячи девятьсот шестьдесят два) руб. 48 коп., в том числе просроченную задолженность по основному долгу 37322,44 руб. и просроченные проценты 35640,04 руб., а также судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 8388 (восемь тысяч триста восемьдесят восемь) руб. 87 коп.

Разъяснить ответчикам, что они вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья: